
PORTARIA Nº 326/2010/GBSES 
 

 
O SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e 

 
 

CONSIDERANDO a Portaria nº 098/2008/GBSES, publicado no Diário Oficial do Estado de 
16/07/2008, páginas 24 e 25, que criou as Comissões Locais de Saúde do Trabalhador – CLST, 
no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde com a finalidade de prevenir acidentes e doenças 
decorrentes do trabalho, de modo a tornar permanentemente compatível o trabalho com a prevenção 
de doenças e a promoção da saúde do trabalhador. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. Compor as Comissões Locais de Saúde do Trabalhador, conforme descriminado abaixo: 
 
 
HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO 
1 – Inês Bernadete Politta – Presidente; 
2 – Alan Paiva Negre Teixeira– Vice – Presidente; 
3 – Bernadete Moreno Espínola – Membro Titular; 
4 – Malça Simone Gomes Cardoso – Membro Titular; 
5 – Alvina Borges Siqueira Carmo – Membro Suplente; 
6 – Fátima Janete Silva dos Santos – Membro Suplente; 
7 – José Rubens Freira– Membro Suplente. 

 
 
HOSPITAL REGIONAL DE RONDONÓPOLIS 
1 – Maria Inês de Oliveira - Presidente 
2 – Delvan Alves Cardoso – Vice  - Presidente 
3 – Ilza Garcia da Costa -  Membro Titular 
4 – Maria Helena Lemos Vilela Cabete – Membro Titular 
5 – Kênia de Lima Gomes Oliveira – Membro Suplente 
6 – Ivone da Silva Coutinho – Membro Suplente 
7– Elziene Maria Mendes  - Membro Suplente 
 
 
CENTRO ESTADUAL DE ODONTOLOGIA PARA PACIENTES ESPECIAIS – CEOPE 
1 – Carlos Rodrigues Nascimento – Presidente 
2 – Idalina Pereira Cabral – Vice – Presidente 
3 – Esterlita Barreira S. Monteiro – Membro Titular 
4 – Fernanda Ribeiro C. Rondon – Membro Suplente 
5 – Danilo Augusto Lemos Sanabria – Membro Suplente 

 
 
MT – HEMOCENTRO 
1 – Otto tem Caten - Presidente 
2 – Ernestina Mariana Nunes – Vice – Presidente 
3 – Lucimar Maria de Deus – Membro Titular 
4 – Monica Mara Soares – Membro Titular 
5 – Nilva Matos Vitorazzi – Membro Suplente 
6 – Dulciney da Silva Amorim – Membro Suplente 

 
 
MT – LABORATÓRIO 
1 – Nelson Akia Ide – Presidente 
2 – Evaney Bernadete de Oliveira e Silva – Vice Presidente 



3 – Evanir Juliana Ferreira – Membro Titular 
4 – Rosidelma Benedita de Souza Barros – Membro Suplente 
5 – Luiz Otavio de Freitas Bueno – Membro Suplente 
 
 
CENTRO DE REABILITAÇÃO INTEGRAL DOM AQUINO CORRÊA - CRIDAC 
1- José Rodrigues de Oliveira – Presidente. 
2- Maria Carmem de Arruda – Vice-Presidente. 
3- Flávia Ribeiro Cardoso F. Tordarelli – Titular. 
4- Janeth Matildes Sampaio – Titular. 
5- Francisco Xavier de Barros Filho – Titular. 
6- Sidelvânia Ticianel – Suplente. 
7- Carlos Eduardo Pereira Santana – Suplente.  
       
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE: NÍVEL CENTRAL 
1 – Cidney da Costa Barros - Presidente 
2 – Neuci Aparecida Botelho- Vice – presidente 
3 – Jacira Auxiliadora Correia dos Reis – Membro Titular 
4- Selânia de Lima Tolentino – Membro Suplente 
5 – Lizete Maria de Souza e Silva – Membro Suplente 
 
 
CENTRO ESTADUAL DE REFERENCIA DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE 
1 – Benedito Gonçalves de Queiroz – Presidente 
2 – Heide Hulda Hiller – Vice Presidente 
3 – Carmosina Ribeiro – Membro Titula 
4 – Benedita Gonçalves de Queiroz – Membro Suplent 
5 – Antonia Pereira de Queiroz – Membro Suplente 
 
 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU 
1 – Rosângela Marques Figueiredo – Presidente 
2 - Adilson Gomes de Campos - Vice Presidente                                                             
3 – Weldo Ferreira dos Santos - Membro Titula 
4 – Simone Vieira Rocha - Membro Titular 
     

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 

 
 

Cuiabá-MT, 29 de novembro de 2010 

 
 

  
 


